

مردم آمار مبتلایان و متوفیان کرونا را بیشتر از دیگر مطالب دنبال می کنند.

گزارشات پژوهشهای مختلف در زمینه ی کرونا و مردم حاکی از آن است تعداد و آمار مبتلایان و متوفیان در کشور و با اختلاف اندکی، آموزش ها و توصیه های بهداشتی برای جلوگیری از ابتلا به کرونا بیشتر از سایر موضوعات مرتبط با کرونا برای مردم جالب بوده است. همچنین جالب است بدانید برخی تحقیقات نشان می دهد ، ترس و نگرانی از بیماری و کاهش درآمد دو دغدغه اصلی مردم است. پس از آن به ترتیب مشکل در پرداخت قسط، وسواسی شدن، از دست دادن شغل، افسردگی، تاخیر در پرداخت اجاره خانه یا مغازه و دعوا و اختلاف بین اعضای خانواده مهم ترین مشکلات ناشی از کرونا در شرایط کنونی است .

جالب تر آنکه کرونا همچنان می تازد و عجیب اینکه مردم همچنان به مهمترین و موثرترین

سلاح علیه این بیماری مرگبار بی توجه بوده و از آن با میل خود و آگاهانه دوری می کنند.

عجیب است که افرادی که خود و اطرافیانشان به استفاده از ماسک بعنوان ارزاترین عامل و ابزار بهداشتی مقابله با بیماری کرونا بی توجه بوده و عملا خود را در آغوش ویروس کووید ۱۹ قرار می دهند، پس از ابتلا به بیماری حاضرند میلیون ها تومان برای رهایی از درد و رنج ناشی از ابتلا به آن و گریز از مرگ ناخواسته هزینه کنند.

با اینکه پزشکان بر استفاده از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی بعنوان تنها سلاح موثر بر علیه بیماری کرونا تاکید دارند اما شهروندان گاهی دلایل بی اساسی برای عدم استفاده از این ابزار بهداشتی مهم ارایه می دهند.

تنگی نفس و احساس ناخوشایند با استفاده از ماسک ، حساسیت پوستی ، به هم خوردن آرایش صورت ، فراموش کردن ، هزینه بالا ، عدم نیاز به ماسک با تصور توان بدنی و حتی خیالی پنداشتن بیماری کرونا و کوچک شمردن آن از جمله عوامل و دلایل ارایه شده توسط مردم در عدم استفاده از ماسک می باشد.

در پاییز و زمستان نیاز به همکاری بیشتر و رعایت پروتکل بهداشتی باید بیش از گذشته افزایش یابد.

اهمیت ندادن واحدهای ارائه خدمت به مردم در شاخه های مختلف از جمله نانوائی ها و حضور گسترده افراد در مراسم ترحیم، مراسم های عروسی و دورهمی های خانوادگی باعث وخامت اوضاع شیوع این ویروس منحوس و تحمیل هزینه های سنگین به خانواده های مبتلا گردیده است. بیماری کرونا تنها با رعایت پروتکل های بهداشتی به کنترل در خواهد آمد. هرچند تاکنون عزیزان بسیاری را از دست داده ایم و شاهد وقایع تلخ بوده ایم متأسفانه آمار متوفیان همچنان صعودی است. با وجود رخ داد مشکلات مالی و اقتصادی برای اقشار کم در آمد، نیاز به حمایت افراد برخوردار جهت پشت سر گذاشتن این روزهای تلخ و سخت بیش از پیش احساس می گردد. این روزها حمایت گرانه در کنار هم نسبت به یکدیگر رفتار کنیم و در درخواست اجاره و پاس کردن چک های بانکی شتاب نکنیم.

این روزها به سختی می گذرد و خاطرات خوش مهربانی به نیکی باقی می ماند.

همشهری عزیز ماسک سد دفاعی سلامت شما و خانواده محترمتان است.

روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر سرخنگلاته